

GNIECZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Sjonizm, rozruchy wiedeńskie i Polska

Wypadki, które się w związku z kongresem sjonistycznym rozegrały w wiedeńskim, są symptomem niezmierzonego uciskania, a to ze względu na lokalne stosunki i sprawę żydowską w ogóle.

Wina za wybuch rozruchów antysemitycznych bezpośrednio spada na prawicowe organizacje t. zw. narodowych socjalistów. Kanclerz dr. Ramek to stwierdził. Ale obciąża ona także dotychczasowych władców opinii Wiednia, jego „ratusz“ i tę partję, która od czasu wojny rządząc miastem, prowokuje jego chrześcijańską ludność, jej narodowe i religijne uczucia.

„Miasto sztuk pięknych — pisze z tej okazji „Reichspost“ — miasto pogodnej wesołości popadło w niewolę żydowsko-socjalistyczną... stało się miejscem harców spekulacyjnych bez sumienia i — często żydowskich“.

Trudno, by obrzydliwe, rokrocznie przez socjalną demokrację wiedeńską urządzane parodjowanie procesji Bożego Ciała, nie doprowadziło prostą drogą do wybuchów nienawiści przeciw rządzącej partji i jej żydowskim suflerom! I trudno, by rozkładowa, antyspołeczna propaganda szereżona w szkole przez utymnie sprowadzone nauczycielstwo została bez protestu, choćby z tak mamej okazji, jak nią jest kongres żydostwa, w którym nie bez racji chrześcijańska ludność Wiednia widzi ośrodek rewolucji, socjalizmu i bolszewizmu. Jest to monjum dla socjalizmu w innych miastach, w innych krajach, gdy się przez swoich ludzi lub tylko swoich sprzymierzeńców do miejskich ratuszów wdzierają!

Z tem wszystkim jednak rozruchy wiedeńskie są typowym przykładem bezmyślności t. zw. rasowego antysemityzmu. Pomijając już etyczne względy, w świetle których wszelki akt terroru na potępienie zasługując, nie przy noszą sprawie chrześcijańskiej i narodowej kultury najmniejszego pożytku. Zwrócić się też przeciw nim ostry rząd, który przez usta kanclerza dr. Rameka zapowiedział użycie siły nawet, gdy zajdzie potrzeba. Potępiła je oficjalnie partja chrześcijańsko-społeczna, także jednocząc się w ten sposób z rządem i całą zdrową opinią miasta. Wobec tego dość podejrzanie muszą brzmieć doniesienia prasy socjalistycznej, jakoby chrześcijańsko-społeczni niezadowoleni z ostrych zarządzeń Rameka, mieli zamiar zastąpić go ks. Sciplem.

Wypadki wiedeńskie posiadają jednakże i drugie oblicze: jest niem. stosunek społeczeństw chrześcijańskich do sjonizmu.

Najgorętsi za pośrednictwem wiedeńskich posunęli się do ekscesów w stosunku do kongresu rządzącego nad odbudową Palestyny. My mamy na te sprawę inny pogąd.

Strzeżać się on w tem, że emigrację żydów z Europy uważać należy za wskazaną i nawet konieczną. Specjalnie zaś musi jej sobie życzyć Polska, która na nadmiar żydów cierpi. Te 11 proc. ludności, kompletnie obecnej idealom, narodowym ludności polskiej, wrogi jej państwowości, a, dodajmy, nienadającej się do narodowej asymilacji przy najbardziej sprzyjających warunkach, oto problem, którego Polska rozwiązując nie może w inny sposób, jak tylko przez zmniejszenie samej liczby żydów. Czy się to stanie w związku z odbudową Palestyny? Pytanie, na które odpowiedź dziś jeszcze jest trudną.

Bo jakkolwiek z jednej strony, nie ulega wątpliwości, że Palestyna dzisiaj zda nie potrafi przyjąć i przywiązać do siebie większej liczby żydów, lecz z drugiej strony przynajmniej trzeba, że akcja palestyńska zdołała już kraj nad Jordanem znacznie podnieść i przygo-

tować na pomieszczenie większej, niż dotychczasowa, liczby ludności. Nie jest więc wykluczonym, że za lat kilka dziesiąt kraj ten zdoła przyjąć jakiś milion ludności żydowskiej więcej. Liczą się z tą możliwością poważni badacze sprawy żydowskiej u nas i zagranicą, jak ks. prof. Stach, którego lwowski odczyty, poświęcone temu zagadnieniu świeżo wyszły drukiem.

Z tych powodów — uważamy — akcji sjonistycznej nie należy utrudniać, jak i na nią zbytnio liczyć. Może się bowiem okazać z czasem bezcelową, zwłaszcza, że się obojętnie do niej

odnosi najbogatsze amerykańskie żydostwo. Nie należy zaś zwalczać, bo idzie po linii naszych narodowych i państwowych interesów.

Należy ją jednak kontrolować! Prócz bowiem odbudowy Palestyny, jako ruch wybitnie nacjonalistyczny, ma swój typowo żydowski imperjalizm, który zagraża chrześcijańskiemu społeczeństwu na polu politycznym i gospodarczym.

Polska zresztą wie o tem najlepiej! Najmniej zaś celowymi, najmniej pożytecznymi są wszelkie ekscesy „rasowego antysemityzmu“, który sądzi, że zerwanie brody żydowi lub wybicie szyb w jego sklepice posuwa naprzód rozwiązanie sprawy żydowskiej.

W. Z.

Spekulacja na zniżkę złotego

Spekulacja przeciw złotemu spaliła na panewce. Dzienniki wiedeńskie stwierdzają zwyżkę złotego

Wiedeń. — „Wiener Allgemeine Zeitung“ i inne dzienniki stwierdzają nie zwyżką kursu złotego na wszystkich rynkach dewizowych. Kontrmnia musiała przedsięwziąć pokrycia. Z tego powodu złoty w ostatnich godzinach podskoczył o 5 procent i dorównał kursowi dnia poprzedniego. Z Polski notują wielkie oferty dolarów. Na wszystkich rynkach zagranicznych daje się odczuwać silny brak złotego. Cała spekulacja przeciwko złotemu spaliła na panewce. Nie posiada ona odpowiedniej ilości złotych, aby się na czas pokryć. Odwrót kontrmniowy rozpoczął się w sobotę po południu i wzmożnił się dziś przed południem. Dolar spadł w stosunku do złotego na 5,90. Spekulacja widzi, że posunęła się zbyt daleko i usiłuje, wybrnąć z marni.

Katowice. — Tendencja silna dla złota, jaka się pojawiła na wszystkich giełdach zagranicznych wywołała wśród walutowych spekulantów zagranicznych, grających na zniżkę złotego, niesłychaną panikę. Spekulanci atakując złotego, nie mieli dostatecz-

nych ilości efektywnej gotówki złotej i sądzili, że sprzedają na termin, w międzyczasie, przez rozmaite machinacje zniżkowe, potrafili zakupić odpowiednią ilość złotych. Tymczasem na rynkach zagranicznych złotych jest bardzo mało i nie wystarcza ich na pokrycie zobowiązań spekulacji. To też postanowili szukać złotych w Polsce, skąd, korzystając ze zniżki złotego w stosunku do dolara, usiłują wywieść za granicę.

W ostatnich dwóch dniach do Polski, a przedewszystkiem do Katowic, Zagłębia sosnowicko-dąbrowskiego przybyło mnóstwo agentów z Wiednia, Pragi, a nawet z Berlina, którzy samochodami, oraz samolotami, wywożą znaczne ilości złotych zagranicę.

Do tego dopuścić nie wolno. Władze nasze celne i lotniskowe i drogach muszą baczną uwagę zwrócić na podróżujących samochodami i samolotami spekulantów zagranicznych i przeprowadzać ściśle rewizje bagażu owych podróżnych. Również i w pociągach rewizja przy wyjeździe z Polski powinna być bardzo ostra, jakkolwiek taktowa.

Nowy konflikt w przemyśle Górnego Śląska

Przesilenie zaostroza się

Katowice. — Położenie w przemyśle górnośląskim, zaostrożyło się znów poważnie.

Związek pracodawców przemysłu górniczo-hutniczego, wypowiedział dotychczas obowiązującą w górnictwie taryfę, domagając się obniżenia zarobków i wypowiedzenie to uzasadnił ciężkim położeniem gospodarzem i brakiem kredytów.

Związek pracodawców również wypowiedział obowiązujące dotychczas umowy płacy dla robotników w przemyśle przerabiającym.

W ten sposób wybuchł znów niebezpieczny konflikt między pracodawcami, a robotnikami na Górnym Śląsku.

Sytuacja jest od poniedziałku niezwykle poważna, to też „Zespół pracy związków zawodowych górniczych i metalurgicznych“ zebrał się na nad-

zwyczajne zebranie, na którym omawiano nowe położenie. Posiedzenie było bardzo ożywione. Podnoszono zarzuty, że związek pracodawców żąda obniżki płac tak już bardzo małych, mimo wstępującej drożyzny. Drożyzna w lipcu w stosunku do czerwca wzrosła ogółem o 6,7 proc. cen. Sama słonina i masło podskoczyły o 60 do 70 proc.

Podnoszono dalej, że coraz liczniejsze rzesze robotników wyrzucane są na bruk i przez to rzesza bezrobotnych wzrasta. I tak w ostatnich dniach wstrzymano ruch w kopalni „Nowa Przemysła“ ze względu na to, iż się nie rentuje. Tysiąc robotników zostanie znów bez chleba. Niezrozumiałem jest jednak dlaczego wstrzymano kopalnię „Andaluja“, gdyż warunki na tej kopalni nie są najgorsze. Może znajdzie się pewne wytłomaczenie, gdy

się uświadomi sobie, iż kopalnia ta leży na pograniczu niemieckim. Najwidoczniej niemieckim właścicielom chodzi o zatrzymanie tej kopalni, aby pokazać polskiej ludności robotniczej, na niemieckim Górnym Śląsku, jak to polacy rządzą się nie umieją na polskim Górnym Śląsku.

Unieruchomiono wreszcie kopalnię „Walewska“ oraz dużą kopalnię „Donnersmark“. Przesilenie więc zatacza po ważne kręgi.

TELEGRAMY.

Wręczenie noty francuskiej w Berlinie

Berlin. Ambasador francuski de Marguerit przedłożył wczoraj o godz. 5-ej po południu ministrowi Stresemannowi notę francuską w odpowiedzi na notę niemiecką z dnia 20 lipca.

Krwawe zajęcia uliczne w Marsylii.

Paryż. W czasie starć z komunistami w Marsylii, 30 osób zostało ciężko zranionych, między innymi także poseł komunistyczny Dovirt. (Komuniści demonstrują — jak wiadomo — przeciw odbywającemu się w Marsylii kongresowi socjalistycznej międzynarodówki. Red.)

Bombardowanie Medyny.

London. Wahabici ostrzelali Medynę z dział ciężkich.

Kopuła meczetu, pod którą pochowany jest Mahomet, została strzałami zniszczona. Cały meczet leży w gruzach.

Także meczet Hadżja został zbурzony.

Ostrzelanie Albuemas.

Paryż. Rifieni bombardowali w dal szym ciągu twierdzę hiszpańską Albuemas. Bombardowanie trwało pięć godzin. Prócz pułkownika Manesciro, komendanta twierdzy, zginęło 4 oficerów i 70 żołnierzy hiszpańskich. Hiszpanie atakują oblegających skutecznie z samolotów.

Z soboty na niedzielę nadeszły Hiszpanom większe posiłki.

Zdrada Kabyłów.

Paryż. Głównokomenderujący wojsk francuskich w Maroku przybył do Paryża. Urzędowy komunikat francuski podaje, że 400 uzbrojonych tubylców przeszło na stronę Abd-el-Krima.

Zaburzenia robotnicze w Chinach.

London. — Z Szanghaju donoszą, że przyszło wczoraj do ostrego starcia robotników między sobą. Pewną część robotników urządził przed gmachem zw. za wodowego demonstrację przeciwko radykalnym przedstawicielom robotników, którym zarzucano, że działają na szkodę interesów robotników. Podczas demonstracji robotnicy radykalni rzucili się na demonstrantów z nożami. W awanturze tej kilku robotników zostało zabitych i wielu rannych.

Sowiety uważają Anglię za wroga.

London. W rozmowie z moskiewskim sprawozdawcą z „Daily Herald“ oświadczył Cziczerin, że stosunki między Anglią a Rosją sowiecką są dość napięte. Powodem tego jest wrogi stanowisko dyplomacji angielskiej i działalności skrajnych konserwatystów angielskich.

W kwestji polityki w Chinach dąży Rosja do założenia niezawisłego, zjednoczonego, demokratycznego państwa. Co się tyczy paktu bezpieczeństwa, to unia sowiecka sądzi, że wysiłki skierowane do doprowadzenia paktu gwarantacyjnego kierowane są przeciwko dobremu stosunkom Rosji sowieckiej z Niemcami.

Sprawozdawca wymienionego dziennika donosi dalej, że Cziczerin wyjechał do Włoch.

PRZYJECHALI
CYRK STANIEWSKICH
na krótki czas! Ul. Kilińskiego 15, róg JasnoGórskiej.

Dziś i dni następnych **WIELKIE EUROPEJSKIE** przedstawienia

Wspaniały program. **BIM - BOM** muzykali
Na czele światowa sława **Komicy.**

Dyrektor A. Ciniselli, tressora Konl. Baranecz, mistrza na
rowerach. Wybitny kłown Frikto. Kapitan Burów Hema.

Szczegóły w programach, początek 8.30 wiecz. w niedzielę i święta dwa przedstawienia.
Staniewscy Dyrekcja.



Na sezon szkolny

Materiały pisemne

dla biur i szkół

PAPIERY

Kancelaryjne, handlowe, listowe i rysunkowe

Papier do kopii maszynowych, Papeterie

Atramenty - Tusze do rysunków, Tusze do stempli
Stalówki krajowe i zagraniczne

GUMA ARABSKA

KOPERTY

Kancelaryjne i do bileków wizytowych we wszystkich formatach.

BIBUŁA

Na biurka do suszek, bibułka kolorowa w ark. serwetki papierowe.

KOPJAŁY

Zeszyty szkolne

Brujony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniki szkolne i klasowe, teki rezerwowe. —

Taśmy do maszyn
wszystkich rozmiarów.

Farby olejne

artystyczne w tubkach i akwarelowe.
Papier milimetrowy, Kalka płócienna i papierowa.

Płótna wieczne - Ołówki automatyczne

Katamarze, Suszki, Liczydła, Obsadki, Ołówki: czarne i kolorowe, Kredki, Pluskiewki, Spinacze, Bloki, Notesy, Linje metalowe drewniane, Ramki papierowe.

Pocztówki

krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze
poleca

SKLEP

„Gońca Częstochowskiego”
II Aleja 26 tel. 50.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8-ej rano do 7-jej wieczorem i zaopatrzony został na sezon szkolny we wszelkie niezbędne przedmioty dla uczącej się młodzieży.

Tamże przyjmuje się ogłoszenia i prenumeratę „Gońca”, oraz wszelkie zamówienia na roboty drukarskie.

Objęcie przedmiotów nie obowiązuje do kupna.

Usługa szybka i uprzejma.

Ceny niskie konkurencyjne.

Bojkot anglików w Chinach.

Londyn. Zarządzenie rządu kantoniego, kierowane przeciwko okrętom angielskim, należy do programu ogólnego bojkotu Anglii przez chińczyków. Bojkot ten zaostrza się niemal z każdą chwilą. Obecnie cały ruch strajkowy skierowany jest wyłącznie przeciwko Anglii, gdyż ją pończykom udało się uzyskać ustępstwa rządu chińskiego w Kantonie. Oczekuje się poważnych wypadków i przypuszcza się, że Sowiety wnieszą się do konfliktu i bronić będą metod bolszewickiego rządu kantoniego.

Czerwony kongres czarnych.

Londyn. 25 października odbędzie się w Chicago powszechny kongres

murzyński, w którym wezmą udział delegaci murzynów z Azji, Afryki, oraz przedstawiciele wszystkich zawodów. Prasa amerykańska zwraca uwagę, że zaproszenia rozesłane na ten kongres wyraźnie wskazują, iż odbędzie się on pod wybitnym wpływem bolszewizmu.

Zaburzenia religijne.

Paryż. „Main” donosi, że w Kongo belgijskim w okolicy Sakania (?) przyszło do zaburzeń religijnych, około 50 osób zostało zabitych przez fanatyczny tłum. — Wojska belgijskie udały się na miejsce zajść.

Tragiczny zgon Łotewskiego ministra

Ryga. Minister spraw zagranicznych Majerowicz zginął w tragiczny sposób wskutek wypadku automobilowego.

Minister Majerowicz wjechał wczoraj z żoną i z dziećmi na wycieczkę w okolicę Tuckum. Na skrócie stromej drogi samochód począł się ślizgać i wpadł w głęboki rów, przewracając się. Minister odniósł ciężkie rany, zwłaszcza na głowie i szyi, wskutek czego stracił przytomność. Pani Majerowicz, dzieci i szofer, odnieśli tylko lekkie obrażenia.

Okolica, w której zdarzył się wypadek, jest pustkowiem, tak, że szofer musiał przebyć kilka kilometrów, by zawzwać pomocy. Zawiadomiono władze miejskie w Tuckum, które wysłały pomoc lekarską na miejsce wypadku, mi nister leżał już w agonii i zmarł wkrótce potem, nie odzyskawszy przytomności. Zwłoki przewieziono do Rygi. Na tychniast zawiadomiono o wypadku bawięcego na wsi prezydenta ministrów.

Wiadomość o tragicznym zgonie ministra Majerowicza, w którym Łotwa traci jednego ze swych wybitniejszych mężów stanu, wywołała głębokie wrażenie w Rydze i kraj cały okryła żałoba.

Wódz gdańskich komunistów — złodziejem.

Gdańsk. Gdańskich przywódcą komunistyczny, poseł Raube, został przez partię komunistyczną usunięty ze stanowiska przewodniczącego. Poseł Raube, który przed swoją abdykacją z powodu zawarcia umowy konsularnej polsko-rosyjskiej miał zostać konsulem sowieckim w Gdańsku, otrzymał od władz sowieckich 300 tysięcy guldenów oraz kredyt na dalsze trzysta. Pieniądze te miały być użyte na wzmoczenie propagandy komunistycznej w Gdańsku. Z polecenia tych atoli nie wywiązał się, wobec czego przybyło dwu delegatów z Berlina z ramienia trzeciej międzynarodówki, celem przeprowadzenia śledztwa. Dochodzenia wykazały, że poseł Raube użył tych pieniędzy na cele osobiste, wobec czego delegaci zarządził usunięcie go z partii i zajmowanego przez siebie stanowiska.

Znowu straszna katastrofa kolejowa we Francji!

Paryż. Wielka katastrofa kolejowa zdarzyła się onegdaj w nocy na linii Paryż—Lyon—Morze Śródziemne, między stacjami Sens a Etigny Veron. Pociąg pospieszny zmuszony był zatrzymać się przed stacją „Sens w chwili, gdy nadjeżdżał właśnie drugi pociąg pospieszny. Pociąg ten wjechał całą ciętą na pierwszy stojący na torze. Dużo wagonów zostało zdruzgotanych. Według dotychczasowych stwierdzeń zabitych jest 10 osób a 20 ciężko rannych.

Druga katastrofa kolejowa wydarzyła się w okolicy Langmeyller, jednakże ofiar w ludziach nie było, ponieważ pociąg przed stacją jechał z mniejszą szybkością.

Zatonięcie okrętu.

Paryż. Dzienniki donoszą z Kalkuty że wskutek zalegającego orkanu rozbił się statek, przyczem 100 osób zginęło.

Rozkaz pochwalny do armii

P. Minister Spraw Wojskowych wydał następujący rozkaz pochwalny do armii. G. M. 23138 III.

Żołnierz! Waszą gruntowną, a piękną ideą owiana praca, oraz jej ujawnienie podczas manewrów zyskały najcenniejsza dla każdego żołnierza Rzeczypospolitej pochwałę, bo uznanie Prezydenta Rzeczypospolitej, jako najwyższego zwierzchnika sił zbrojnych państwa.

Zalety, które wyżej wymieniam, — sposterzegli również i ocenili należycie wybitni i doświadczeni wojskowi przedstawiciele państw obcych.

Nie szczędziło Wam słów uznania

Zapisy uczniów

do Szkoły Handlowej Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie, ul. Handlowa 6, oraz do II i III klas przygotowawczych przyjmując kancelaria Szkoły codziennie od godz. 10 do 1-jej po poł.

Dyrekcja.

Zapisy

na Roczne Wieczorowe Kursy Handlowe Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie przyjmując Kancelaria Szkoły Handlowej, ul. Handlowa 6, codziennie od godz. 10 do 1-jej po poł.

Dyrekcja.

całe społeczeństwo, którego patriotyczna i pełna poświęcenia, a stała współpraca z armią nadaje jej ostatniej właściwy i należyty walor.

Dzielać Waszą radość, iż Wasz wysiłek, dokonywany w trudnych i ciężkich warunkach życiowych, przyczynił się do rozświecenia imienia żołnierza polskiego po całym świecie — jest przekonany, że nie ustaniecie w dalszej niezłomnej pracy nad ciąglem doskonaleniem naszego systemu obrony.

Armia narodowa, ta niezawodna rękojmią nienaruszalnej suwerenności Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, oraz podstawa wielkich celów, sformułowanych w naszej Konstytucji, niech żyje! Minister Spraw Wojskowych

(—) Sikorski, gen. dywizji.

Likwidacja band dywersyjnych

Warszawa. Ekspozytura policji politycznej w Duniłowicach na spółkę z wódtwem pierwszego baonu K.O.P. udało się zlikwidować trzy bandy dywersyjne.

Jedna z tych operowała jeszcze przed 1921 r. na terenie gminy Dokszyce, gdzie miała jacejki złożone z 5 do 10 ludzi, uzbrojonych w karabiny i rewolwery. — Ogółem aresztowano 19 osób, które po przeprowadzeniu śledztwa pierwiastkowego oddano do dyspozycji władz sądownych.

„Kurs“ dla bandytów dywersyjnych

Wilno. — W homelskiej szkole dywersantów kształci się 150 komunistów i 75 komсомоłców. Kurs trwać będzie 2 miesiące. Po ukończeniu kursu wszyscy zostaną wysłani za granicę państwa, t. zn. do Polski.

Pomyłkowa walka dwóch pułków sowieckich

Wilno. W czasie odbywających się równocześnie z polskimi manewrów sowieckich w okolicach Mińska, doszło do nieporozumienia pomiędzy 6 tym pułkiem piechoty mińskiej, a 1-szym pułkiem strzelców białoruskich. W rezultacie nieporozumienia doszło do walki, która trwała całą noc. Dopiero nad ranem sytuacja się wyjaśniła. W czasie walki w niewiadomy sposób zginął sztabier 1-go pułku strzelców białoruskich.

Ks. Usas dogorywa w sowieckich lochach więziennych!

Warszawa. — Do Warszawy nadeszły z Moskwy alarmujące wiadomości dotyczące stanu zdrowia trzymanego w więzieniu sowieckim ks. Usasa. Jak wiadomo — skazany przez rząd bolszewicki ks. Usas, odsiada w więzieniu karę 6-letnią. Wymiana jego proponowana w swoim czasie łącznie z konsulem Łaskiewiczem za Bągińskiego i Wieczorkiewicza nie doszła do skutku. Po prowokacyjnym procesie, wytoczonym Usasowi, zamkniętą się za nim bramą więzienia. Jakże męczarnie przechodzi tam, można wnioskować o tem, że już w kilka miesięcy po uwięzieniu, doprowadzono go do stanu dogorywania. Jak bowiem stwierdzono, ks. Usas z powodu braku powietrza, złośliwego odżywiania go zepsutymi konserwami, zachorował na szkorbut. Stan jego jest beznadziejny. Rozmieszanie kości i mięśni postępuje. Skompromitowane tym faktem więzienne władze sowieckie zawiadomiły rząd moskiewski o fatalnym stanie zdrowia ks. Usasa, o którego tyle wrzawy narobili w

swaim czasie bolszewicy.

Szykany i męczarnie, jakim poddawani są więźniowie bolszewicy, doszły do uszu naszego rządu i zagranicznych reprezentacji w Moskwie. Jaki jednak skutek będzie to miało, trudno przewidzieć, gdyż o ile akcja zabiegów o ratunek, poszłaby według systemu sowieckiego, to tymczasem straszliwy szkorbut strawi ofiarę bolszewicką.

Przejawy ruchu powstańczego na Białorusi sowieckiej

Wilno. Z Mińska donoszą: W powiecie humańskim, we wsi Łoty, władze wojskowe wykryły broń i amunicję oraz ślad aprowizacyjny powstańców. W kryjówce znaleziono około 1500 karabinów niemieckich i rosyjskich, kilkanaście maszynowych, wiele rewolwerów i bardzo dużo amunicji. W związku z tem aresztowano wielu włościan. Kiedy oddział powstańców dowiedział się o wykryciu składu, wysłał pismo do wojsk w Iłma niu, w którym grozi zemstą w razie niezwroćenia broni powstańcom.

Potworne morderstwo w areszcie niemieckim dokonane

na obywatelu polskim

Z Opola nadeszły wiadomości o potwornym morderstwie, dokonaniem w aresztach policyjnych w Opolu na Aleksandrze Frankowskim, obywatelu polskim pochodzącym z Wierzbnowa z pow. miechowskięgo.

Miejscowa prasa niemiecka przedstawiła z początku sprawę jako wypadek samobójstwa, dokonany przez obywatela polskiego, który rzekomo nie miał w porządku paszportu. Obecnie jednak okazuje się, że jest to poprostu morderstwo, w które wmieszani są urzędnicy niemieccy przy areszcie policyjnym w Opolu.

Nadużycie jest tak widocznie duże, że nawet prasa niemiecka nie może tego zataić.

„Oppelner Nachrichten“ z dnia 21 bm. przyznaje mianowicie, że Aleksander Frankowski miał paszport w zupełnym porządku i znajdował się w drodze z Francji do Polski. Na dworcu w Opolu aresztowano Frankowskiego z niewiadomych dotychczas powodów, po czym odprowadzono go do aresztu policyjnego i tam nastąpiła jego śmierć.

Przeprowadzona najazutrz po śmierci obdukcja zwłok wyazała, jak piszą „Oppelner Nachrichten“ sensacyjny zwrot w tej tajemniczej sprawie.

Stwierdzono mianowicie, że śmierć Frankowskiego nastąpiła z powodu uduszenia. To orzeczenia stoi w jawnej sprzeczności z wyjaśnieniami urzędników, którzy jako przyczynę śmierci Frankowskiego podali samobójstwo.

Nowe demonstracje komunistów w Warszawie.

Warszawa. Wczoraj w południe, w myśl zapowiedzi ulotkami rozrzuconymi na przedmieściach Warszawy urządzili komuniści zebranie za rogatką wolską pod gołym niebem, — poczem idąc grupami przez ulicę Wronią i Zełzną zmierzali do połączenia się na rogu ulic Mińskiej i Żytniej na mającym się tam odbyć wiecu.

O godz. 12 i pół na ulicy Żelaznej grupy zbiegły się razem utworzyły pochód, w którym członek Związku Młodzieży Komunistycznej Żołdakowski Bogdan rozwinął sztandar z napisem: „Cześć bohaterom: Hübnerowi, Kniewskiemu i Rutkowskiemu“ i niósł go przed pochodem. Równocześnie in-

ni komuniści rozrzucali odezwy o treści antypaństwowej.
Policja natychmiast zbliżyła się do demonstrantów i rozpedziwszy ich aresztowała kilkunastu opornych uczestników pochodu, między innymi „chorążego” B. Żołądkowskiego, Jakóba Klamfingera i Izaaka Goldkorna rozrzucających odezwy, Szlamę Feigelbauma—podążającego swą grupę do dalszych wybróków.
Po aresztowaniu prowodyrów pozostali demonstranci rozprzeczli się i więcej się nie ukazali. Wobec czego więc zapowiedziany w ulotkach nie odbył się.

Polska otrzyma 15 milionów dolarów. Jest to reszta pożyczki 50 milionów. — Dalsze kredyty.

Warszawa. Premier Grabski otrzymał wczoraj z Nowego Jorku depeszę od wiceprezesa Banku Polskiego, p. Młynarskiego, w której donosi, że załatwił już pomysłnie sprawę resztującej kwoty z pożyczki 50 milionów dolarów, otrzymamy więc 15 milionów dolarów), oraz że udało mu się pomysłnie załatwić sprawę dalszych kredytów.
Wobec ukończenia pertraktacji p. Młynarski wraca do kraju.

Wiadomość powyższa jest bardzo pocieszająca, gdyż uzyskanie przez nas kilkanaście milionów dolarów wpłynie niewątpliwie dodatnio na obecną sytuację walutową. Teraz należy oczekiwać ogłoszenia, jakie będą szczegóły tej pożyczki i dalszych kredytów.

KRONIKA.

— Dekoracja oficerów. W dniu 13 bm. w Dowództwie 27 p. p. przy udziale wszystkich oficerów pułku, odbyła się dekoracja górnośląską wstęgą waleczności I klasy por. Drabczyka i por. Rzczykowskiego. Dekoracji dokonali oficerowie Związku Postrawców w imieniu Naczelnego Komitetu Wojsk Polskich Górnośląskich.

Chleb taniej! Nowa niższa cen wynosi 4 grosze na bochenku

Z dniem dzisiejszym (od 26 b. m.) częstochowski cech piekarski obniża ponownie cenę chleba o 2 grosze na kilogramie. Obecnie więc bochenek dwukilowy chleba jasnego kosztować będzie 80 gr. (zamiast 84 gr.). Także samo potanieją w tym samym stosunku i inne gatunki chleba.

Pożądanie niższej cen na chlebie i innych artykułach spożywczych będą najlepszym celnym środkiem do ugruntuowania kursu złotego, wbrew ma chinacjom giełdowych spekulantów.

Paszporty zagraniczne będą kosztować 1000 zł. Dążąc do powstrzymania masowych wyjazdów za granicę, szkodzących naszemu bilansowi handlowemu i kursowi złotego, władze proponują podniesienie cen na paszporty zagraniczne do 750, a nawet 1000 złotych, za paszport normalny jednorazowy. Odnośnie rozporządzenie ma być ogłoszone w ciągu bm.

— Ogólny Zjazd oficerów rezerwy. We Lwowie odbędzie się 6 i 7 września b. r. w czasie trwania „Targów Wschodnich” ogólny zjazd oficerów rezerwy.

Program Zjazdu obejmuje między in. uroczystość poświęcenia płyty „Nieznana żółtjerza” — zwiedzanie „Targów Wschodnich.” — Panoramy Raclawickiej, przedstawienie walk o Lwów w r. 1918 — 1919 na historycznych wzgórzach „Wysocki zamek” — wspólne obrady, — bankiet i t. p.

Równocześnie obradować będzie walny Zjazd delegatów Centralnego Zarządu Związku oficerów rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej nad sprawami, co do których zapasć mają doniesione uchwały, dotyczące się całego Związku oficerów rezerwy.

Komitet Zjazdu uzyskał dla oficerów rezerwy uczestników Zjazdu 66 proc. opustu ceny biletu, w drodze powrotnej oraz przygotował kwatery po cenach niższych i pewną ilość kwater bezpłatnych. Przybliżone koszty utrzymania przez przeciąg dwóch dni wyniosą 25 zł. od osoby, wliczając w tę kwotę należność za kwatery oraz udział w bankiecie.

OGŁOSZENIE.

Rada Szkolna Miejska podaje do wiadomości mieszkańców miasta Częstochowy, że dzieci urodzone w 1918 roku winny być zapisane do szkół powszechnych w Częstochowie w dniach 27 i 28 sierpnia 1925 r., w godzinach od 9-ej rano do 1-ej po południu.

Przy zapisie rodziciele obowiązani przedłożyć metrykęurodzenia dziecka. Niestosowanie się do powyższego pociągnie za sobą skutki przewidziane w art. 41 i 42 Dekretu o obowiązku szkolnym.

Zapisy odbywać się będą w lokalach szkolnych. Częstochowa, dnia 24 sierpnia 1925 roku.

MAGISTRAT.

OGŁOSZENIE.

W związku z listem delegatów bezrobotnych, zamieszczonym w Nr. 194 „Gońca Częstochowskiego” z dnia 25 b. m. „O pracę dla bezrobotnych” w którym delegaci uzalają się, że Prezydent miasta nie udzielił im osobistej informacji w jakim zakresie i kiedy zostaną rozpoczęte prace przy kanalizacji — Magistrat wyjaśnia:

1) Prezydent osobiście niejednokrotnie udzielał informacji i nigdy nie uchylał się od konferencji z bezrobotnymi. Ponieważ jednak w ostatnim czasie niemal codziennie bezrobotni zjawiali się w Magistracie, ciągle pertraktacje stały się niemożliwymi i bezcelowymi, wobec niemożności narazie zatrudnienia większej ilości bezrobotnych, niż to ma miejsce obecnie.

2) Magistrat zawiadamia, że nadal wszelkich informacji, dotyczących się robót miejskich udzielać będzie wyłącznie Wydział Gospodarczy Magistratu (pokój Nr. 3), w sprawach zaś kanalizacyjnych i wodociągowych — Inspektor Kanalizacji i Wodociągów miejskich (pokój Nr. 13).

Prezydent miasta osobiście żadnych informacji w tych sprawach nie będzie udzielał.

Przytem Magistrat zaznacza, że robotnicy do robót miejskich przyjmowani są jedynie za pośrednictwem Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy.

Jak Magistrat odnosi się do sprawy bezrobocia, najlepiej wskazuje cyfry: Obecnie Magistrat zatrudnia 499 ludzi, w tem: przy robotach brukarskich 48, przy szkole na Zawodziu 76, przy pawilonie „Zawiercie” 7, przy kanalizacji i wodociągach 68, przy robotach miejskich 300.

Częstochowa, dnia 25 sierpnia 1925 roku.

MAGISTRAT.

Zjazd ten ma charakter narodowo-państwowy, krajoznawczy i koleżeński i został zwołany na życzenie Kolegów z wszystkich Ziemi Polskiej, wyrażonym na Zjeździe delegatów Związku oficerów rezerwy w Warszawie i Poznaniu.

Sprawa zapomóg dla bezrobotnej inteligencji w Częstochowie.

Jak dowiadujemy się z Urzędu Pośrednictwa Pracy, sprawa zapomóg dla bezrobotnej inteligencji w Częstochowie przedstawia się, jak następuje:

Na skutek zabiegów delegacji bezrobotnej inteligencji w Warszawie przyniesiono przed miesiącem na ten cel 5,000 zł. Suma ta wypłacona rosła w czasie od 1 do 15 sierpnia 84 pracownikom w kwotach od 45 do 100 zł. Na liście bezrobotnych inteligentów figurowało podówczas 121 nazwisk. Reszta więc nie otrzymała żadnej zapomogi.

W ub. tygodniu, jak już donosiliśmy, udała się ponownie do Warszawy delegacja, ale powróciła z niczem, przywoząc jedynie oświadczenie miarodajnych czynników, że dalsze kredyty na ten cel są wstrzymane.

Urząd Pośrednictwa Pracy wystąpił również ze swej strony o przynależne — 10,000 zł. na zapomogi dla inteligencji, jednakże uzyskał odpowiedź od Ministerstwa Pracy i opieki społecznej, że sprawa dalszego kredytu na zapomogi dla bezrobotnej inteligencji w Częstochowie będzie zadecydowana przez Radę Ministrów.

— Poniedziałkowa ulewa. W poniedziałek o godz. 4-ej po poł. nad miastem i okolicą przesiały obfite ulewy, trwająca z górą pół godziny. Ulice miasta zamieniły się w istne jeziora.

Na ulicy Kościuszkij obok domu księcia nie można było przejść nawet po chodniku, gdyż woda z jezdnia zalała obydwie chodniki. To też pomysłowi drożkarze i właściciele furmanek przewozili „burtowo” przechodników przez uliczne jezioro, biorąc po 15 gr. za przejazd od osoby.

W oknie Administracji naszego piśm. wystawiliśmy dwa zdjęcia fotograficzne, dokonane przez p. Mazurka, przedstawiające widok ulic śródmieścia (II Alei) zalanych wodą.

Egzaminy

w Gimnazjum Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich rozpoczynają się

Dnia 27-go b. m.

(czwartek) o godzinie 8 ej rano.

— Z zawodów piłki nożnej

W sobotę i w niedzielę na boisku „Warty” odbyły się dwa mecze towarzyskie pierwszych drużyn „Victorii” i „Warty”. Sobotnie zawody piłki zakończyły się 2:1 na korzyść K. S. „Warty”. Niedzielne zawody zakończyły się remisowo 3:3 z czego wszystkie trzy gole zyskała „Warta” z karnego.

— Otwarcie cyrku w Częstochowie. Od poniedziałku rozpoczęły się na placu przy ul. Kilińskiego (tróg Jasnogórskiej) przedstawienia słynnego cyrku z udziałem Aleksandra Cinielli’ego i wszechświatowej sandry muzycznych komików Bima i Boma. Ponadto w każdym programie występy akrobatów, woltżerek, gimnastyków i kłownów.

Początek przedstawień o godz. 8 i pół wieczorem.

Zamiast myszy otruło się dziecko!

Fatalny eksperyment z trucizną na myszy.

W ub. niedzielę zaszedł w Krzepicach fatalny wypadek, który powinien być przestrożą dla szerokiej sfer ludności, jak ostrożnie należy przeprowadzać eksperymenty z truciem myszy lub szczurów.

Otóż w mieszkaniu krzepickiego kupca Eljasza Rajsa rozrzucono truciznę na myszy pod postacią pigulek z chleba zatrutych arszenikiem. Podczas chwilowej nieobecności rodziców bawiąca się na podłodze 4-letnia córka Łaja zjadła kilka rozsypanych po kątach pigulek. Niebawem krzyk dziecka zaalarmował sąsiadów, przybyli rodzice pobiegli natychmiast po doktora. Ale pomimo zabiegów d-ra Witkowskiego dziecko w strasznych boleściach zmarło nazajutrz o godz. 7 rano.

Tak więc wskutek nieostrożności rodziców zamiast myszy otruła się za bójczemi pigułkami ich własna córka.

— Potajemny wyszynk alkoholu. Dnia 23 b. m. za potajemny wyszynk alkoholu spisano protokół na Władysława Slezaka, zam. przy ul. Ogrodowej 63. Protokół wraz z zakwestjonowaną wódką przesłano do Urzędu Akcyz i Monopoli państwowych w Częstochowie.

— Ślodki przemysłnik. Dnia 23 b. m. na tutejszej stacji zatrzymano Moszka Senderowicza, zam. w Piotrkowie przy ul. Farnej 2, przy którym znaleziono 21 klg. sacharyny pochodzenia z granicznego, którą usiłował przewieźć do Piotrkowa, Protokół wraz z zatrzymanym

i sacharyną przesłano do Urzędu Celniczego w Sosnowcu.

— Kto zakłóca spokój publiczny? Dnia 23 b. m. policja spisała protokół za zakłócenie spokoju publicznego na: Romana Oziębłowskiego, Mokra 20, Sylwestra Frezela, Krótka 3, Wacława Tomczaka, Narutowicza 122, oraz Annę Nabialek i Anastazję Nabialek, Łukasza Szymczyka i Wiktorję Szymczyk, zamieszkałych przy ulicy Kule 11. Protokół przesłano do Sądu Pokoju.

— „Czarna lista” pijaków. Dnia 23 b. m. za pijaństwo spisano protokół na: Władysława Krenzla, ul. Rybia 15, Zygmunta Smółkę, Stawowa 14, Stanisława Korka, Zygmunta Cierpięta, Złota 26, Antoniego Gągrajskiego, Narutowicza 58, Hermanna Berghausena, ul. Warszawska 16. Protokół przesłano do Starostwa w Częstochowie.

Z KRAJU.

(-) Strajk szoferów także wek warszawskich zlikwidowany. Trwający już trzeci dzień strajk szoferów taksówek, został właściwie zlikwidowany. Właściciele przedsiębiorstwa godzą się na podpisanie umowy, w której proponują stałe miesięczne opuszczenie dla szoferów w wysokości 350 złotych, tudzież przynajmniej 5 proc. dodatku od dziennego obrotu. Dzisiaj oczekiwane jest podpisanie umowy przez wszystkie firmy.

(-) Pochwycenie pod Łodzią bandyty Kaczmarka. Wczoraj wieczorem jedno z letnisk podmiejskich, a mianowicie Ruda Pajbanicka była widownią pościgu za bandytami. — Na tak zwanej Czarnej Drodze wśród publiczności zauważono podejrzanych 2-ch mężczyzn. Podejrzeni osobiście na widok policji zaczęli uciekać, ostrzelując się z rewolwerów. Policjanci również odpowiedzieli ogniem, wszczynając pościg. W rezultacie ujęto jednego z uciekających, który okazał się poszukiwanym od dawna bandytą — nazwiskiem Kaczmarkiem — Kaczmarka poszukiwała policja za liczne zbrodnie. Za towarzyszem Kaczmarka podjęło natychmiast pościg.

TABELA WYGRANYCH

LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

W czternastym dniu ciągnięcia 5-ej klasy państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły, jak następuje:

5,000	złoty	na N r:	29881.
2,000	zł.	na Nr.	7264.
600	zł.	na N r:	28679.
Po 500	złoty	na N r y:	14540
19102	4844.		
Po 400	zł.	na N r y:	16880 20196
34799	40266	49733.	
Po 300	złoty	na N r y:	5105 6614
8080	8299	9423 11695 11796 16592	
22345	23418	4567 34181 34918 41068	
44555	43429	48577.	
Po 250	złoty	na N r y:	740 3387
5605	6367 6769 6962 8587 8746	15056	
15168	16317 16503 16831 18368	18398	
18769	19052 20401 21116 21986	22396	
227 1	23319 23903 24128 24441	24480	
26722	30975 31858 32982 35620	36789	
37779	37070 38335 38454 39154	40744	
41019	41512 41673 42373 42571	45739	
47904	48238.		

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 21 ogłasza, że w dniu 3 września 1925 r. od godziny 10 z rana w Wydziałach Dolnych gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości należących do Fabryki Szklarskiej „Paulina”, a mianowicie: szkła szyrobowego dwa tysiące metrów ocenionych na Zł. 4,000.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21 ogłasza, że w dniu 2 września 1925 r. od godziny 10-ej z rana w Częstochowie przy ul. Kościuszkij pod Nr. 43 odbędzie się sprzedaż przez licytację nieruchomości należących do Hieronima Przygodzkiego, a mianowicie: 400 kordy węgla różnego i 900 pudów drzewa opałowego, ocenionych na 800 zł, które jako w drugim terminie mogą być sprzedane od ceny niższej szacunku.

Dnia 24 sierpnia 1925 roku.

Komornik J. KOSSEK.

52). ELEONORA GLYN. Pod wrażeniem Stinksa

Tłumaczyła z angielskiego Hajota

— Z Egiptu! Więc oni się już znali? — wykrzyknęła księżna zdziwiona — a on prosił by go przedstawić, jak-gdyby ją po raz pierwszy widział. Jak to na niego podobne. I zapewne już się wtedy musieli pokłócić. Teraz rozumiem dlaczego ciągle darsi z sobą koty od początku.

— Zapewne — rzekł Stefan Stroug — ale teraz, sądzę, że trzeba wszystko zostawić losowi. Możesz być pewną, że Kola niczego więcej nie pragnie, jak ożenić się z nią, inaczej nie oświadczyłby się.

— Nawet... nawet, gdyby uważał, że powinien?

— Nie, droga Vero, Nie! Zdaje mi się, że znam Kole lepiej niż ty. — Gdyby tu w grę wchodziło poczucie obowiązku bez pożądania z jego strony, to raczej zastrzeżił by ją i siebie niżby, zgodził się zdźwigać przez całe życie jarzmo wbrew swojej woli. Możesz być spokojną, co do tego. Jeżeli coś zaszło pomiędzy nimi, to w każdym razie nie w tym rodzaju. On ją na swój sposób kocha, zostaw ich samym sobie, a wszystko będzie dobrze.

I księżna znacznie uspokojona pojechała z wizytami.

Wiadomość, o zaręczynach Koli wywołała różnorodne wrażenia: żalu, ra-

dości, zdziwienia, przypuszczeń tych i owych, a były i takie też pośród pań, które twierdziły, że przepowiadały to od początku.

— Na szczęście lubimy ją — rzekła hrabina Olga. — Jest miłątką i może będzie umiała tak utrzymać Kole w ryzach, aby jej pozostał wiernym.

Ale samo to przypuszczenie wydało się tak nieprawdopodobnym! Kola i wierność! że wszystkie panie zaniosły się od śmiechu; dopiero Valonne się w to wміeszała z swym dyplomatycznym uśmiechem.

— Założyłbym się — rzekł — że za pięć lat będą jeszcze gruchali jak turkawki. Ona zaś będzie jedną w tem, towarzyszywie, która się nie rozwiedzie i nie znajdzie sobie innego męża.

— Ach! nieznośny cyniku! — zaśmiała się księżna Sonia. — Mniejsza z tem, życiem z całego serca, żeby byli szczęśliwi.

Tymczasem Jack Courtray pospieszył natychmiast do Tamary.

— Na honor! koby był przypuszczał, że ty pójdziesz za cudzoziemca — rzekł — ale muszę przyznać, że dobrze trafiłaś i jestem pewien, że będziesz strasznie szczęśliwą.

A Tamara schyliwszy głowę tak, by nie mógł dostrzedz napływających jej do oczu łez, odrzekła z cicha.

— Dziękuję ci, Jacku, ale nikt nie może być pewnym szczęścia.

Te słowa i ton, jakim były wypowiedziane, zastanowiły lorda Courtraya,

aczkolwiek nie odznaczał się bystrością.

— Posłuchaj no, Tamaro, — rzekł, — to, na honor, krok bardzo ważny, i trzeba się dobrze zastanowić, nim się go postawi. Dla tego radzę ci, po przyjaźni, nie wiąż się na cale życie, jeżeli nie jesteś pewną, czy go kochasz...

Czy go kocha! O Boże...

Te słowa w ustach dawnego towarzysza dzieciństwa wstrząsnęły Tamarą do głębi. I tłumiona tak długo namietność buchnęła jej z ust nagle, potokiem słów, których lord Courtray nigdy by się był po niej nie spodziewał.

— Jacku! — zawołała. — Ty nie wiesz, co to jest kochać. Ja wiem teraz. I mówię ci, że kocham Kole tak, iż wolałabym raczej być nieszczęśliwą z nim, niż szczęśliwą z kimkolwiek bądź na świecie. A jeżeli ci będą pytać w domu, powiedz, że wszystko mi jedno, czy byłby Turkiem, Grekiem, lub też afrykańskim murzynem — pozostawiam za nim na koniec świata! Tak!

I nagle, zakrywając twarz rękoma, wybuchnęła płaczem.

Tak; to było prawdą. Pomimo wstydliwej hańby, trwogi, kochała go, kochała namietnie.

Oczywiście Jack, który miał najlepsze w świecie serce, natychmiast objął ją po bratersku, wydobyl chusteczkę do nosa, otarł jej oczy i rzekł kojąco: — No, no, moje dziecko, uspokój się, Cóż znowu! Czego płaczesz.

Ale ona odsunęła go zlekka, prosząc, żeby ją zostawił samą i nikomu o tem, że płakała nie mówił.

Bardzo zaniepokojony Jack zastosował się do jej życzeń i w korytarzu natknął się na Kole, ale że już się wzdrykł poprzednio, i że już zdążył włożyć mu życzenia, więc teraz wyminił go tylko z przyjacielskim sknięciem głowy.

Tamara zostawszy samą nie ruszyła się z miejsca. Siedziała, patrząc w ogień, a lzy płynęły jej wolno po twarzy. Przyszłości nie ukazywała jej się w zachęcających barwach.

Zostać żoną człowieka, o którym wiedziała, że z każdym dniem bardziej kochać go będzie i czuć, że ożenił się z nią tylko z obowiązku, było to straszna katusza dla jej dumy i osobistej godności.

Kola wszedł tak pocichu, że zatopio na w myślach nie usłyszała go, aż się przybliżył. Wówczas krzyknęła zlekka i spojrzała na niego wyzywająco; była nie rada, że ją zobaczył we łzach.

A jemu twarz pobladła; a głos ochrypl od nagłego wzburzenia.

— Co zaszło pomiędzy pania, a lordem Courtray? — zapytał. — Proszę powiedzieć mi prawdę. Zaden mężczyzna nie powinien widzieć parą płaczącą. Powiedz mi wszystko bo go zabije.

I stał przed nią z zaiskrzoną oczyma.

(d. c. n.)

Teatr „Odeon”

Program od wtorku 25 do piątku 28 sierpnia

Szczegóły w afiszach i programach. Początek ostatniego seansu o g. 10 wiecz.

Pomimo wysokiej dzierżawy obrazów Ceny miejsc niepodwyższone Krzesło tylko 1 złoty.

Dla młodzieży dozwolone.

dzIS WIELKI NADZWYCZAJNY PROGRAM!!!

I-e Prawo Oceanu (Miłość czy obowiązek)

Potężny dramat z życia marynarzy w 7-iu aktach, według sensacyjnej powieści BYRONA MORGANA. W rolach głównych 2-ie potęgi ekranu: **Jacqueline Logan i Rod la Rocque.**

II-ie: **PERLA TWÓRCZOŚCI POLSKIEJ:**

Zaczarowane Koło

Poemat dramatyczny w 4 aktach **Lucjana Rydla.**

W rolach głównych najznakomitsi artyści sceny polskiej: **Bol. Leszczyński, Knake Zawadzki i Mura Kalinowska.**

Na zakończenie pół godziny humoru!

TEATR NIESPODZIANEK

Nadzwyczajna farsa Amerykańska.

Kino-Teatr „Nowy”

II-ga ALEJA Nr. 43.

Od środy 26-go do soboty 29-go sierpnia 1925 r. (włącznie).

Sensacyjny film wytwórni Loew-Metro w New-Yorku

WIĘZIEŃ OCEANU

Dramat z życia sferzystów w 7-miu wielkich aktach.

W rolach głównych dwie uroczki amerykańki: Jean Tolley i Mary Mac Laren. Zachwycające sceny podwodne! Jedne w swoim rodzaju w tym filmie s. any. podw. Ceny miejsc zwykłe. Początek seansów: w dnie powszednie o godz. 5 i pół, w soboty o godz. 4 i pół, w niedziele i święta o godz. 3 i pół po południu.

TEATR „NOWOŚCI”

w Częstochowie, I-sza Aleja 12

DZIS w środę po raz ostatni!

Początek przedstawień w dnie powsz. o godzinie 5 ej w sobotę o 4-ej, w niedziele i święta o 3-ej po poł.

Dziś! Inauguracyjne otwarcie sezonu jesiennego. Po gruntownym remoncie dajemy najpotężniejsze arcydzieło film na sezon 1925 r.

Dorota Vernon

W roli głównej ulubienica publiczności — **Mary Pickford**

w 12 aktach, 2 serjach razem.

Reżyserji **Marchall' Neillau'a.**

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Recepcja dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

25-go sierpnia r. b. **Dr. Granwald** Kościuszki 17.

26-go sierpnia r. b. **Dr. Kędzierski** ul. Piłsudskiego 5

Recepcja dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

27-go sierpnia r. b. **Dr. Lipiński** ul. Panny Marji Nr. 14.

28-go sierpnia r. b. **Dr. Zakrzewski** ul. Kilińskiego 6.

WŁOSY RATUJCIEM!

Balsam **RADIO-CAPILL** pobudza do życia obumierające cebulki, wywołuje zadziwiająco szybki (po dniach 8-10) bujni wzrost włosów i brwi, niszczy łupież, rozczesuje się kłopotliwe włosy. Zapobiega siwieści. Zadać wzięcie.

Nauka gry

na fortepianie, skrzypcach i przedmiotów teoretycznych według najnowszej metody.

Przygotowanie do nauczania śpiewu w szkołach i do egzaminów z muzyki

F. Witeszczak
II Aleja Nr. 38.

SZKOŁA WYCHOWAWCZA St. LIGĘZÓWNY

w Częstochowie, Kościuszki Nr. 9

Zapisy dzieci od lat 3 od 25-go sierpnia

Przygotowanie dzieci do klasy I-ej.

Kancelaria otwarta od 10 do 14 godz. codziennie prócz świąt

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Częstochowie

otrzymał zapotrzebowanie na wyjazd do Francji

dla 20 tkaczek wełny

wiek do lat 30. Zapisy przyjmuje. Urząd do dnia 26/VIII 1925 roku.

Glicerofosfat ziarnisty „ORBIS”

czyisty i z żelazem

Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składki apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Samodzielny Korespondent

francusko-niemieckie

POSZUKIWANY od zaraz

Oferty w Gońcu sub. „Korespondent”

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon № 250.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wiecz. Gła Członk. Kasy Chorych, Urzędn. Państw. oraz niesamotnych ceny znizone.

MALARZ szyldów i pokojowy

wykonywa wszelkie roboty malarskie

M. Łuszczynski

Częstochowa, III-cia Aleja 60.

Gimnazjum

Zw. Zaw. Nauz. Polsk. Szk. Średn.

Miedziana Nr. 27

przyjmuje zapisy do wszystkich klas od dnia 17-go do 25-go sierpnia w godzinach od 10 do 1-ej po poł.

Kierownik i Wydawca: **F. D. WILKOSZEWSKI**

Ćmielów

II-ga ALEJA 42

poleca

Łóżka żelazne

angielskie i wiedeńskie

Umywalnie, Wyżymaczkli.

Oglaszajcie się w „GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM”